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Turistguide Ystad

Fyra måsten när du besöker Ystad
 � Klostret
 � Ale stenar, Kåseberga

 � Den medeltida stadskärnan
 � Ystad Djurpark

Mer information 02
Internet
www.ystad.se

Tidningar
Ystads Allehanda 
www.ystadsallehanda.se

Skånska Dagbladet 
www.skd.se

Ystads Turistbyrå
S:t Knuts torg, Ystad
0411-57 76 81
turistinfo@ystad.se
www.ystad.se/turism

Ta ett uppfriskande dopp i havet. Foto: Shutterstock

I vår stad, som formats av handel och sjöfart 
under århundraden, kan du vandra bland 
medeltida korsvirkeshus i ek och handslaget 
tegel och pampiga palats från 1800-talet.
 
Ystad ligger inbäddat i ett kuperat 
jordbrukslandskap med Österlen i öster. 
Här ligger slott, gallerier, hantverkare och 
caféer utspridda som små pärlor. De stora 
arrangemangen avlöser varandra, opera, 
teater, marknader, festivaler och konserter.

Ystad har fyra mil sandstrand i söderläge. 
Gå ner till stranden, ta av dig skorna och låt 

vindarna rufsa om dig i håret. Dra ett djupt 
andetag och njut! Eller besök Backåkra, Ales 
stenar och Hammars backar där utsikten över 
havet och landskapet är hisnande. 

Kommunikationerna hit är fantastiska. Vår 
hamn är porten mot Europa med flera dagliga 
förbindelser till Bornholm och Polen. Vi har 
täta tåg- och bussförbindelser, på runt en 
timma tar du dig från Köpenhamn och Malmö 
till Ystad.

Välkommen!

Välkommen till Ystad

Kommunfakta 01
Antal invånare
27 398

Yta
356,74  m²

Centralort
Ystad

Län
Skåne

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0411
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Staden
Film i Ystad

Bli inte förvånad om du plötsligt befinner dig 
mitt i en filminspelning! Så håll utkik efter 
filmstjärnor i stadens folkmyller!

Ystad - Årets Stadskärna
De många små personliga affärerna med 
internationella märken samsas med de stora 
kedjorna. Utbudet överraskar. Här finns allt 
från Ferrari till Armani. Kontinental känsla, fin 
shopping, mysiga caféer och restauranger 
inbäddade i medeltida korsvirkesmiljöer gav 
Ystad utmärkelsen Årets Stadskärna 2007. 
Välkommen på upptäcktsfärd!

*  Historiska stadsvandringar och 
temavandringar

*  Kryddfälts-, trädgårds- och 
vingårdsvandringar

*  Guidade stadsrundturer med 
veteranbrandbil

*  I Wallanders spår med veteranbrandbil
*  Cykeltaxi och Lilla Tåget Ystad hela 

sommaren
*  Filmmuséet Cineteket med filmgalleri
*  Guidningar: Stadsvandringar, 

Klosterträdgårdarna och på Ystads Teater
*  Skulpturpark i Marsvinsholms slottspark
*  Mordgåtor i Ystad
*  Konserter och musik vid Öja slottsruin, 

Ystads Teater och på Konstmuseet
*  Julmarknader, konserter och gemyt

På Filmmuséet finns massa spännande att upptäcka. Foto: Shutterstock

Vårkrokus. Foto: Shutterstock
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Historia
Ystads historia
1100-talet
Biskop Absalon, biskop i Roskilde och 
ärkebiskop i Lund, skapade ro kring 
Östersjöns kuster och många handelsplatser 
flyttades då ner till havet. 

Vid Vassaåns mynning, ungefär där 
Ystads Turistbyrå ligger idag, bosatte sig 
vid 1100-talets början de fiskare som blev 
Ystads första invånare. Sillfisket var den 
största näringen och förblev så i många 
århundraden.

1200-talet
Stadens äldsta byggnad och en av Skånes 
äldsta tegelkyrkor, S:ta Maria kyrka 
byggdes.

Ystad nämns för första gången i litteraturen 
1244 när konung Erik och hans broder Abel 
besökte staden.

Gråbrödraklostret grundades av 
Fransiscaner-orden 1267 efter ett 
ärkebiskopligt intrigspel då kyrkan och 
kungamakten låg i strid med varandra. Ystad 
fortsatte dock att vara en kunglig stad, vilket 
i viss mån bekräftas av sigillet med lejonet 
som heraldisk figur.

1300-talet
Hansatiden präglade livet i staden och Ystad 
tillhörde periodvis svenska riket.

Unionsdrottning Magaretha besökte staden 
1387 och bodde i det delvis färdigbyggda 
Gråbrödraklostret.

1400-talet
Den södra delen av Skandinaviens äldst 
bevarade korsvirkeshus, Pilgrändshuset, 
byggdes 1480 och det fyrlängade 
Gråbrödraklostret stod klart.

På Stortorget fanns fyra brunnar och en 
rådstuga med tillhörande ölstuga i källaren.

1500-talet
Flera idag bevarade hus i staden byggdes 
under denna tid: Latinskolan, Brahehuset 
och Birgittahuset, tre betydande stenhus 
med trappgavlar, Änglahuset och Kemnerska 
gården.

1532 nåddes Ystad av reformationen 
och fransiscanermunkarna kastades 
handgripligen ut ur klostret. Klostrets västra 
och norra länga revs och klostret blev ett 
sjuk- och fattighus. 

Rådhuset, med stadens arkiv, brändes ner 
av svenskarna 1569. S:t Nicolai kyrka på 
Stora Östergatan revs 1572 och resterna 
användes för att bygga upp Gamla Rådhuset 
på Stortorget.

Sillfisket tog slut och varuutbytet av oxar 
och hästar med nordtyska städer fortsatte.

Ystad fick privilegiebrev 1599 vilket fastslog 
Ystad som exporthamn för oxar.

1600-talet
Ystad blev exporthamn i stor skala för oxar. 
Oxarna samlades på Packartorget, framför 
nuvarande Hotell Continental innan de 
lastades på fartygen. Mariakyrkans torn 
rasade 1648.

Ystad blev svensk stad 1658 och hade då 
ca 2 000 inv. Postjakterna mellan Ystad och 
Stralsund startade.

1700-talet
Mariakyrkans torn byggdes upp och har än 
idag kvar samma utseende.

Karl XII besökte och bodde i staden vid flera 
tillfällen på väg till och på väg hem från sina 
resor i Europa. Stadsportarna behölls, men 
staketet av trä runt staden ersattes av en 
vall som avskärmning.

1800-talet
Napoleons Östersjöblockad innebar ett 
stort uppsving för Ystads handel genom 
smugglingen. Många köpmän blev rika och 
detta visade man genom att låta uppföra 
stora privata hus, bl a Hembergs hus, 
Siriushuset och Nya Rådhuset.

Skeppsbron var en centralpunkt i Ystads 
historia och en hamn började anläggas med 
stenpirer som skydd i början av 1800-talet.

Planteringen av Sandskogen för att hindra 
sandflykten gjorde Ystad till en badort vid 
sekelskiftet. Järnvägen Ystad-Eslöv stod 
klar 1866 och den sk Grevebanan Ystad-
Malmö invigdes 1874.

På 1890-talet blev Ystad en garnisonsstad. 
Kaserner låg på Stallgatan vid Gågatan.

Teatern på Stortorget brann ner och 
ersattes 1894 av en ny teaterbyggnad vid 
Sjömansgatan. Den är idag en av Sveriges 
bäst bevarade teatrar.

1900-talet
Ystads Fornminnesförening bildades 1907 
då klostret ”räddades” åt eftervärlden.

1936 arrangerade Ystad den över hela 
världen omtalade utställningen ”Fritiden”. 
Staden fick ett konstmuseum och man anlade 
lekplatser och cykelstråk. Korsvirkesstaden 
blev Fritidsstaden.

I mitten av 1900-talet fick Ystad färjetrafik 
till danska ön Bornholm och Swinoujscie i 
Polen.

Militärerna flyttade till nybyggda kaserner 
i östra delen av staden och fram till 
nedläggningen 1997 utbildades kavalleri-, 
infanteri-, pansar- och luftvärnssoldater här.

2000-talet
Efter att ha varit en av filmens pionjärstäder 
i Sverige vid förra sekelskiftet, återtar nu 
Ystad sin plats som filmstad.

2004 etableras Ystad Studios på delar 
av det nedlagda regementets områden. 
Satsningen innebär att ett av landets tre 
filmcentrum nu finns i staden.

Som pricken över i:et finns här också 
Biografteatern Scala; Sveriges äldsta 
biograf, restaurerad till originalskick, med 
modern teknik.

Besök Ystads Teater. Foto: Shutterstock
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Bad
I Ystad kan du välja mellan våra långa 
stränder eller besöka Fritidsbadet, Nybro-
strandsbadet och Skårby (Ystad Djurpark).

Familjeaktiviteter
Familjeaktiviteter
När du är på besök i Ystad finns det mycket 
att göra. Ni kan åka på en Stadsrundtur med 
Veteranbrandbilen, åka med Lilla Tåget, 
besöka Lekpalatset och Laserzonen eller 
prova på drejning.
www.ystad.se/turism

Ystad Djurpark
I Sveriges sydligaste exotiska djurpark 
finns djur från alla världsdelar. Dessutom 
finns här terrarium med apor, ormar och 
ödlor. Svenska lantraser, keldjurshage för 
små och stora barn, ponnyridning, lek- och 
grillplats och café i 1800-talsträdgård.
Skårby 3, Ystad
0411-710 17
www.ystaddjurpark.se

Fiske
Fiska i Ystad

Fiskar i Ystad gör du antingen vid kusten 
eller vid Nybroån. Vid kusten kan du fånga 
torsk, öring, näbbgädda, plattfisk, ål och id. 
Vid Nybroån finns öring,abborre, gädda och 
regnbåge.
0411-129 79
www.nybroan.com
www.fiskeosportboden.se

Gästhamnar
Kåseberga Gästhamn
20 gästplatser
Hamnvärd i Kåseberga
0411-52 71 44

Marinan i Ystad
50 gästplatser
0704-80 76 92

Prova på drejning i Ystad. Foto: Shutterstock

Här nappar det! Foto: Shutterstock

Ystad Marina. Foto: Shutterstock
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Museum
Klostret
Den medeltida stadskärnan i Ystad 
utgör ett levande museum för den 
historieintresserade besökaren. I museet 
visas tillfälliga utställningar. Besök även 
silverkammaren, här hittar man Ystadssilver 
från 1700-1800-talen. Inte minst det rika 
dräktsilvret finns representerat här. Ta även 
en promenad runt Klosteranläggningen. 
Den fina örtagården och rosariet är väl 
värda ett besök!
S:t Petri Kyrkoplan, Ystad
0411-57 72 86
www.klostret.ystad.se

Ystads Konstmuseum
Konstmuseet erbjuder konstsamlingar, 
fotogallerier, utställningar, café och butik.
St Knuts Torg, Ystad

0411-57 72 85
www.konstmuseet.ystad.se

 
Natur
Naturreservat
Besök naturreservaten Hagestads 
naturreservat, Fyledalen och Högestads 
mosse. Mer information  om Skåne och 
dess natur hittar du på hemsidorna.
www.skaneleden.se
www.strovomraden.se
www.ystad.snf.se

Parker
Parkerna i Ystad är väl värda ett besök. 
Här finns Norra Promenaden + Gamla 
Kyrkogården, Surbrunnsparken och 

Marsvinsholms slottspark. För mer 
information om dom olika parkerna besök 
hemsidan.
www.ystad.se/turism 
 

Övrigt
Ystadguide
Ystadguide i mobiltelefon eller mp3-spelare. 
Ett praktiskt sätt att utforska omgivningarna 
i egen takt.

KÄLLA
Ystads Turistbyrå

www.kommunernaskalender.com
www.eurotourism.com

www.dagspress.se
Med reservation för eventuella ändringar

På Klostret hittar du örtagården. Foto: Shutterstock

Vårblommor i parken. Foto: Shutterstock

Vandra utmed skåneleden. Foto: Shutterstock

Besök rosariet vid Klostret. Foto: Shutterstock

Vattnet svalkar. Foto: Shutterstock

Alla trivs i Ystad. Foto: Shutterstock
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